
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 203

24 Απριλίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
που εκχερσώθηκε παρανόμως, εμβαδού «τριών χι−
λιάδων τριακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέ−
τρων και εξήντα ενός εκατοστών του τετραγω−
νικού μέτρου» (Ε=3.370,61 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Παλαιόκαστρο» Δημοτικής Κοινότητας Κασ−
σανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής ....................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, κοινόχρηστης έκτασης δά−
σους αγροκτήματος Συκιάς συνολικού εμβαδού 
«επτά χιλιάδων τετρακόσια εξήντα πέντε τετρα−
γωνικών μέτρων και εβδομήντα τρία εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=7.465,73 τ.μ.), που 
εκχερσώθηκε παράνομα και βρίσκεται στη θέση 
«Πετριώτικο Μετόχι» της Δημοτικής Κοινότητας 
Συκέας, Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δήμου Σι−
θωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής ........ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης κοινοχρήστου δά−
σους με εμβαδόν «οκτακόσια εβδομήντα ένα τε−
τραγωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=871,85 τ.μ.) στη θέση 
«Καμπούδι» στην Τοπική Κοινότητα Ουρανούπο−
λης του Δήμου Αριστοτέλη Νoμού Χαλκιδικής ... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 6422 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

που εκχερσώθηκε παρανόμως, εμβαδού «τριών χι−
λιάδων τριακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων 
και εξήντα ενός εκατοστών του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε=3.370,61 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Πα−
λαιόκαστρο» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας 
του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), ως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα [Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/
Α΄/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/1970)] και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29.12.1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24.12.2003).

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 σχετικές με το αντικείμενο του θέματος εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμ−
μα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19.1.2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22.5.2011 
με ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθμ. 14124/11.3.2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−
Α απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, για τον ορισμό ως 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτι−
κών Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 47 Ν. 3900/2010 (ΦΕΚ 213/Α΄/2010), το 
άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/Α΄/9.1.1989) καθώς και την 
υπ’ αριθμ. 221525/4195/21.9.2011 με ΑΔΑ: 4Α8Η0−ΙΔΩ δια−

1957

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.04.29 10:29:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων 
ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης 
στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρων 38 και 41 
Ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 Ν. 998/1979».

12. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α΄/2.10.2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για 
εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

13. Την υπ’ αριθμ. 6061/13.3.2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας, σχετικά με την κήρυ−
ξη ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος έκτασης η οποία εκχερσώθηκε παράνομα. 
Αναλυτικότερα, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν, 
από 13.3.2013 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της 
δασολόγου Μαργαρίτας Μπαχαντουριάν, προέκυψε ότι: 
Τα έτη 1945 και 1960 η έκταση αποτελούσε δάσος χα−
λεπίου πεύκης με υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων 
με ποσοστό κάλυψης άνω του 80%, εκτός από μικρό 
τμήμα στα νοτιοανατολικά το οποίο στερούνταν δασι−
κής βλάστησης. Τα έτη 1978, 1993 και 1996, το σύνολο 
της έκτασης αποτελούσε δάσος Χαλεπίου Πεύκης με 
υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων με ποσοστό κάλυψης 
άνω του 80%. Τα έτη 2007−2009 η έκταση εκχερσώθηκε 
στο σύνολό της από την προϋφιστάμενη δασική βλάστη−
ση, ενώ επί της παρούσης, εκτός από την υφιστάμενη 
εκχέρσωση, εντός της επιφανείας της έκτασης έχουν 
διενεργηθεί αμμοληψίες και αυτή λειτουργεί ως χωμα−
τερή αδρανών υλικών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους που εκχερσώθηκε παρανόμως, εμβαδού «τριών 
χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων 
και εξήντα ενός εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=3.370,61 τ.μ.) υπό στοιχεία 1−2−3−4−5−6−1 που βρίσκε−
ται στη θέση «Παλαιόκαστρο» Δημοτικής Κοινότητας 
Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται στο προσαρτη−
μένο στην παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμή−

μα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.200 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 με όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής και αγροτικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού χαρακτήρα του, ο αποκλεισμός της διάθεσής του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμ−
μένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους χαλεπίου πεύ−
κης με υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων με ποσοστό 
κάλυψης άνω του 80%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο−
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε−
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/
Α΄/2010), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχο−
μένη από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 
Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 
του όρθρου 10 Ν. 998/1979» σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών 
για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 4 Απριλίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών
Νομού Χαλκιδικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1959



1960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4336 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, κοινόχρηστης έκτασης δά−

σους αγροκτήματος Συκιάς συνολικού εμβαδού «επτά 
χιλιάδων τετρακόσια εξήντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων και εβδομήντα τρία εκατοστών του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε=7.465,73 τ.μ.), που εκχερσώθηκε 
παράνομα και βρίσκεται στη θέση «Πετριώτικο Με−
τόχι» της Δημοτικής Κοινότητας Συκέας, Δημοτικής 
Ενότητας Τορώνης, Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), ως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα [Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/
Α΄/1956), Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/1970)] και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29.12.1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24.12.2003).

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 σχετικές με το αντικείμενο του θέματος εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμ−
μα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19.1.2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22.5.2011 
με AM: 4A1AOP1Y−K2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για 
την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθμ. 14124/11.3.2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−
Α απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης για τον ορισμό ως 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτι−
κών Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθ−
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 198/Α΄/2.10.2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για 
εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21.9.2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρων 38 και 41 Ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του άρθρου 14 Ν. 998/1979».

13. Την υπ’ αριθμ. 15600/17.8.2011 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος κοινόχρηστης έκτασης δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 12.8.2011 έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας του δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιά−
νη, το 1945 ήταν δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων μέσου 
βαθμού συγκόμωσης 0,9, ενώ μέχρι το 1960 εκχερσώ−
θηκε και απέκτησε αγροτική μορφή. Στην συνέχεια, η 
προτεινόμενη έκταση εγκαταλείφθηκε με αποτέλεσμα 
να καλυφθεί με χαμηλή βλάστηση και αείφυλλα πλατύ−
φυλλα κατά θέσεις, μέχρι να εκχερσωθεί εκ νέου πριν τα 
μέσα του 2005 προκειμένου να καλλιεργηθεί με σιτηρά. 
Σήμερα, η έκταση εν μέρει είναι χέρσα στο Βόρειο πε−
ρίπου ήμισυ και φαίνεται προσφάτως καλλιεργημένη, το 
νότιο περίπου ήμισυ φέρει δασική βλάστηση αειφύλλων 
πλατυφύλλων με Βαθμό συγκόμωσης λιγότερο από 0,1 
και το μέσο της έκτασης είναι άγονο, με βραχώδεις 
εξάρσεις και αποκαλυφθέν το μητρικό πέτρωμα, ενώ 
φέρει κυρίως σχίνα και πουρνάρια, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, κοινόχρηστη έκταση 
δάσους αγροκτήματος Συκιάς συνολικού εμβαδού «επτά 
χιλιάδων τετρακόσια εξήντα πέντε τετραγωνικών μέ−
τρων και εβδομήντα τρία εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε=7.465,73 τ.μ.) υπό στοιχεία (Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−
Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Ο−Π−Ρ−Σ−Τ−Υ−Φ−Α), που εκχερσώθηκε παρά−
νομα και βρίσκεται στη θέση «Πετριώτικο Μετόχι» της 
Δημοτικής Κοινότητας Συκέας, Δημοτικής Ενότητας Το−
ρώνης, Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι−
δικής, ως αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 
σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, εξαρτημένο από 
το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με από−
σπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 και με όρια:

Βόρεια: Με ρέμα, πέραν του οποίου μη δασικής μορ−
φής έκταση (σχετ. η υπ’ αριθμ. 617/15.2.2001 πράξη χα−
ρακτηρισμού).

Νότια και Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος αειφύλλων 
πλατυφύλλων.

Δυτικά: Με ρέμα (Βάβος Λάκος) − δάσος πλατάνου.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω κοινόχρηστης έκτα−

σης δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του 
δασικού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής 
του για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατε−
στραμμένου από παράνομη εκχέρσωση δάσους αει−
φύλλων πλατυφύλλων μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,9.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1961

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 

ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. 

του άρθρου 10 Ν. 998/1979» σύμφωνα με τα οριζόμενα 

της υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπουρ−

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών 

για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά−

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 4 Απριλίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών

Νομού Χαλκιδικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



1962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1963

      Αριθμ. 7461 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης κοινοχρήστου δά−

σους με εμβαδόν «οκτακόσια εβδομήντα ένα τε−
τραγωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=871,85 τ.μ.) στη θέση «Κα−
μπούδι» στην Τοπική Κοινότητα Ουρανούπολης του 
Δήμου Αριστοτέλη Νoμού Χαλκιδικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
παρ. 1 και παρ. 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 σχετικές με το αντικείμενο του θέματος εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Αιοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνει−
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19.1.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» (ΦΕΚ 452/Β΄/22.3.2011).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 
κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων, αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος.

10. Την υπ’ αριθμ. 10901/7206/30.9.1986 εγκύκλια διατα−
γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο−
λογικά στοιχεία αναδασμών.

11. Το άρθρο 47 Ν. 3900/2010 (ΦΕΚ 213/A΄/2010), το 
άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/Α΄/9.1.1989) καθώς και την 
υπ’ αριθμ. 221525/4195/21.9.2011 με ΑΔΑ: 4Α8Η0−ΙΔΩ δια−
ταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων 
ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης 
στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρων 38 και 41 
Ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 Ν. 998/1979».

12. Την υπ’ αριθμ. 14124/11.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για τον ορισμό ως αναπληρωτών Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων Δασών, Αναδασώσεων και Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

13. Την υπ’ αριθμ. 7158/1.4.2013 πρόταση − αναφορά του 
Δασαρχείου Αρναίας, σχετικά με την κήρυξη ως αναδα−
σωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκταση η οποία καταστράφηκε ολοσχερώς μετά από 
παράνομη εκχέρσωση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε 
αυτήν έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας του δασο−
λόγου Αγγέλου Αυγολούπη, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση κοινόχρηστου 
δάσους με εμβαδόν «οκτακόσια εβδομήντα ένα τετρα−
γωνικά μέτρα και ογδόντα πέντε εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε=871,85 τ.μ.) στη θέση «Καμπούδι» στην 
Τοπική Κοινότητα Ουρανούπολης του Δήμου Αριστοτέλη 
Νομού Χαλκιδικής, η οποία αποτελεί τμήμα του κοινό−
χρηστου δάσους 1166 συμπληρωματικής διανομής 1958.

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται με έντονη πολυγωνική 
γραμμή και με σημεία κορυφών Α, Β, Γ, ..., Λ, Μ, Α στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε σύστημα συντεταγ−
μένων ΕΓΣΑ ’87.

Η παραπάνω έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Με το με αριθμό 1166στ τεμάχιο ιδιοκτησίας 

ΑΚΡΑΘΩΣ Α.Ε. και με το υπόλοιπο του κοινόχρηστου 
τεμαχίου 1166.

Νότια: Με το υπόλοιπο του κοινόχρηστου τεμαχίου 
1166 και με απαλλοτριωμένη ζώνη του επαρχιακού δρό−
μου Ν. Ρόδων − Ουρανούπολης.

Ανατολικά: Με το με αριθμό 1166στ τεμάχιο ιδιοκτησί−
ας ΑΚΡΑΘΩΣ Α.Ε. και με το υπόλοιπο του κοινόχρηστου 
τεμαχίου 1166.

Δυτικά: Με το υπόλοιπο του κοινόχρηστου τεμαχίου 
1166 και με απαλλοτριωμένη ζώνη του επαρχιακού δρό−
μου Ν. Ρόδων − Ουρανούπολης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της κατεστραμμένης δασικής βλάστη−
σης, αποτελούμενη από πουρνάρια, ρείκια, ασπάλαθρα 
και αγριελιές με ποσοστό εδαφοκάλυψης 80%.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο−
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε−
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/
Α΄/2010), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχο−
μένη από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 
Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο «αίτησης ανάκλησης 
της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του άρθρου 
10 Ν. 998/1979» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ αριθμ. 
97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρ−
μογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 5 Απριλίου 2013 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών
Νομού Χαλκιδικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



1964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002032404130008*


